1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N.º 130 DE 2013

AUTORIZA REFORMA NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica a Câmara Municipal de Mogi Mirim autorizada a proceder as reformas internas constantes no projeto executivo apresentado em Audiência Pública realizada no dia 11 de setembro de 2013 e previamente aprovado pela Secretaria de Obras, pelo Conselho de Cultura e pelo Centro de Documentação Histórica.

Art. 2º Buscando viabilizar o projeto, fica ainda o Poder Executivo autorizado a ceder área do anexo hoje utilizado como Gabinete do Prefeito ao Poder Legislativo, pelo prazo de 30 (trinta) anos, conforme Termo de Cessão assinado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei serão atendidas por conta das dotações próprias consignadas no orçamento de acordo com as normas legais vigentes.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli”, em.13 de setembro de 2013

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Presidente

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES

1º Vice-Presidente

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

2º Vice-Presidente

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

1º Secretário

VEREADORA DAYANE AMARO COSTA

2º Secretária

Projeto de Lei nº 130/2013

Autoria: Mesa da Câmara

JUSTIFICATIVA

Conforme é de conhecimento público, a Câmara Municipal há muito padece com a carência de espaço para a excelência da Função da Vereança. O prédio hoje apresenta estrutura precária, representando até mesmo um descaso com o Poder Legislativo Municipal.

Os vereadores hoje dividem seus gabinetes com até outros dois edis, totalizando até três vereadores em uma sala de pequenas proporções, desconsiderando ainda que cada um conta com seu respectivo assessor parlamentar.

O telhado está precisando de urgente manutenção, deixando transluzir tal deficiência em dias de chuva, oportunidade em que podem ser constadas no mínimo quatro goteiras no prédio.

Ainda podemos citar o péssimo estado em que se encontra a fiação elétrica, causando inclusive riscos de incêndio e de curtos elétricos, ressaltando ainda que o prédio não possui sequer saída de emergência.

Assim e buscando solucionar tais problemas, contratou-se serviço especializado para elaboração de Projeto Executivo para reforma das dependências do Paço Municipal, já tendo este obtido parecer favorável da Secretaria de Obras, do Conselho de Cultura e do Centro de Documentação Histórica “Joaquim Firmino de Araújo Cunha”, bem como alvará para a reforma emitido pela Prefeitura Municipal.

Desta forma e considerando que a exigência contida no artigo 225, inciso II do Regimento Interno também já foi cumprida, tendo sido realizada Audiência Pública no dia 11 de setembro de 2013, busca-se autorização legislativa para reforma das dependências do Paço Municipal, atendendo à exigência constante na Lei Municipal 4.735/09.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]